buimus, vi illa dieta castra ad manus dictl Zay assignentur, domino Caczianer per literas 
suas firmiter committere ex innata sua clementia dignetur, de quibus omnibus a vestra sa* 
cratissima maiestate graclosum responsum expecto. Quam ad multa tempora felicissimam 
valere cupio. Et cui me et seruicia semper fidelia vnice commendo. Ex Sabaria 16. augusti, 
anno 1537.“ (Hung. aa 1637.}.

'*) Ibidem; Isthuanffi, o. c. стр. 138. Оввј авсац нарочнто хвалв 1>аквћеву вој- 
ску, која je пмала веливо нсвуство ратвнчко, стечеио у  миогнм бојеввиа. За  Ба- 
квћа велв, да ra je, мада ннје бво дужав ратоватв, поиукала у  рат ааједввчка 
ствар, о којој ce радвло a тесво пријатељство ca Кацвјаиером, које je датврало још 
од опсаде Беча. Бакића су војннцв сввх вародноств због ванредае храбрости и 
пскуства веобвчио деввлв.

м) Петар Баквћ ce у  ово доба повео јуиачкп у  једиој шајкашкој бвтцв те ra 
крал» Фердввавд 21. маја 1537. аохвалв радв показаие храбростп. Краљева похвала, 
датврава у  flparv, гласн: „Ех titcrls consillariorum nostrorum bellicorum Vienne existen- 
tium grato animo cognouimus strenuum et laudabile factum illud tuum, quod in dissecandis 
destruendisque Joannis Feileritsch naulbus capiendisque duabus nazadis cum magna animi 
tui fortitudine committere non dubitasti, quod non solum in te probamus commendamusque 
verum eciam abs te petlmus, vt vlrtutem illam tuam reique mllitaris peritlam in dies magis 
magisque exercere pergas. Quemadmodum et te dlligenter anlmoseque pro tue in nos fideli- 
tatis debito facturum confldimus et nos erga te peculiari gratta recognoscere volumus. Quod 
tibi de nobis certo polllceri poteris. Nostram in eo omnlmodam executurus voluntatem“ 
(Hung. aa 1587.).

**) У  пвсuy cbom велв Бакпћ: „Binis iam aut temis eciam literis vestre sacratis
sime maiestati aperut, vt Iam in Itinere ad Sclauonlam essemus, vti et sumus. Credo autem,

9
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Прага 30. августа покуша да умири Бакића обећавши му, да fce ce 
брижљиво старати о његовима.

Што ce већма ближила војска граници турској, тим je од све 
јачег значаја постајало питање, како ће ce држати Срби у Турској. 
Бакићу je стављао краљ на срце, да учини све што може и у.ме, да 
загреје Србе за борбу против Турчина.**) Међутим je краљ и сам знао,
vt vsque quadriduum apud dominum Joannem Caczianer faucnte deo constituemur. Supplicati! 
tarnen et antea vestre sacratissime maiestati gcrcrc curam, ne Wcsprlmium perirct. Est enim 
Austrie tanta gens parata, que ab obsidione liberare poseel. Gerat igitur curam ne pereat. 
Ego autem iuxta voluntatem vostre sacratissime maiestatis omnia mea deserte in manu adii- 
cfsarii vestre »aeratissime maiestatis, qui me pcrscqultur, rcliqui, cui liberum iam, vi ult, 
equitare et cuncta peragerc est. C'cterum domini Hungari infideliate veslre sacratissime 
maiestatis existentes fecerant congrcgacionem cruiitquc vno loco, qui vt inlelligo, retuierunt 
inter scsc. vt cos vniuersos proditores ego appctlassem, volebant nuncium ad me mittcrc, 
qui nunquam aduenit, qui si adueniel. iuxta merita eorum relacionem ipsis faciam, non multo* 
enim video, qui domino eorum vestre scilicet sacratissime maiestati veram lidelitatem pre- 
starent. Ex parte autem mei edlcere possum, qualitcr primilus amicicia sese mihi commcn- 
dabant (fui enim ego ipsis multa amicicia). Jam nunc amiciciam eorum cognoui, ob quos 
inuitum dcceptus sum. Instruo igitur nunc me qualiter ipsis respondeam. Licct nondum certo 
aduentum nunciorum cognoscam, ex auditu enim et ipse rem hanc percepì Recordor autem. 
me vestre sacratissime maiestati scripsissc, vt non multi ex Ipsis dominis forcnl, qui ex amore 
fideles eiusque essenl. Non dixi tamen ita, si vim et potcnciam eiusdem sentirent, vt fideles 
non forent. Secus tamen pauci essent, qui ex amore fideles sese erga vestram sacratissimam 
maiestatem gererent, nisi ex timore. Quia tamen vestra sacratissima maiestas ininxerat ipsis. 
vt aduersus Valentlnum Therek auxilio michi fierent, quod non fecere. Nulto enim auxilio 
fuerunt, puto eos ita agere, vt cum hoc negocla eorum ordinent. Estimo eciam huiusmodi 
scripta mea, ex curia vestre sacratissime maiestatis eos cognouissc, quia autem in ea Wylaky 
versetur, potuit huiusmodi intimaclo mea ad manus suas aliquo pacto deuenire et per eum 
ipsis dominis manifestatas esse, ipse enim dominus Wylaky non multum me diligit, imo 
summe odit, quia Jaurinum ipsi non remisi, expensasque meas ipsi non condonaui. Supplico 
igitur vestre sacratissime maiestati humillime, dignetur curare ad defensionem meam, ne tales 
litere mec ad manus alienas deueniant. Vltimo, habeo adhuc ego duos fratres. Vnum eorum 
hac estate ad Stipendium austriacum ordinaueram estque iam cum aliis Sdauonie, atter mecum 
est, quem libentcr hlc mittebam, nunquam tamen efficere potui. Ero iam vnacum illis in ser- 
ulcio vestre sacratissime maiestati, consortem et libcros habeo et quia de negoelo meo in- 
certus sim, qualiter illic michi contingat, consortem et liberos meos antea omnia summo deo 
ac tandem vestre sacratissime maiestati lego atquc commlto, quos vt ex innata sua demencia 
ne descrat, snpplex oro. Optoque vestram sacratissimam maiestatem ad multa tempora felicis* 
simam valere. Cui me et seruida semper fidelia ac familiam meam vnlce commendo. Ex villa 
Hodos 21. augusti 1517 Eiusdem vestre sacratissime maiestatis scrulior fidelis Paulus Bakytli 
de Laak. Jam et ad Sirimium homines meos misi dum apud dominum Caczianer fuero, 
vbcrlus et ego meliusque in ca re procedam. Breui autem fauente deo intelllget vestra sa
cratissima maiestat, presenciam illic meam nociuam non fuisse" (Hung).

*rt) Одговорв Фердпнаидоки ua ппсма Бакаћеиа гласе: „Magnifico, fidelis, dilede. 
Reddite sunt nobis bine litere tue ex Sabaria 16. et XVII. huius ad nos date. Ad quarum 
priores, In quibus ut tibi meritus honor tribuatur in Sclauonla a nobis ordinari petis, respon. 
demus tibi, nos etiam priusquam tu ea de re scripsisses, ad hoc propensos fuisse, vt tu vl- 
delicet pro tua singulari erga nos fide multiplieibusque nobis prestitis serulttis honorifice ha- 
bererls tradarerisque neque dubltamus, quin Joannes Catzlaner, generalis capitaneus noster, 
sese erga te ita geret, ut bene contentus esse, neque te In aliquo grauatum seotire possis.
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да су везе Бакићеве ca Србима за време дуготрајног примирја осла- 
биле, a и иначе велика даљина и многе године, које су делиле Бакића 
од српских сународника у Турској, умањавале су утецај његов. Све 
ово покрене краља, да једним чином уздигне и ојача углед Бакићев 
међу Србима, a уједно да ra награди, што je добровољно пошао у 
рат. 20. септембра изда крал> повељу, којом Бакићу даје титулу српског 
деспота и позива сав народ српски, да ce окупи око свог новог по-

Quantum ad Rasctanos attlnet, de quibus in eisdem quoque literis mentionem fads, tu per te 
scies et poteris ea cum illis tractare, que pro tua prudentia et huiusmodi rerum experlentia 
nobis proficua fore credas. Nam cum iam antea transmlsimus dicto Johanni Catzianer man* 
datum in eius et tuam personam expeditum, scripserlmusque tum, que nobis In eam rem 
uidebantur facere prout tu Ipse cum ad se veneris, inteliiges, non putamus opus esse repli
catone. Quo uero ad petitionem tuam rationc illorum duorum castrorum Gara et Czerna, gra- 
tìose memores erimus et si ca castra ad manus et potestatem nostram deuenire contigerit, 
nos erga Franciscum Zay graciosos demonstrare non prctermittemus, vt vtriusque seruitiorum 
a nobis rationem habitam fuisse sentire possitis. Ea uero, que nobis in posterioribus literis 
significasti, cur videlicet in Sdauoniam potius quam ad Vesprfmium iter arripiendum duxerls- 
nobis grata admodum fuere, etiam id grato animo suscipientes, quod defensionem Vesprimii 
tibi adeo cure esse intelligamus, quam et etiam in posterum geras absce graciose requirimus 
et etiam confldimus, te ita facturum. Que omnia quoque gratia nostra erga te recognoscemus. 
Circa grauationes Nadasdy et etiam antea ad nos delati sunt. Te autem latere nolumus, nos 
eos tantum conduxlsse, qui nos requisiuerunt, quique pro rerum tenuitate sine stipendio nostro 
sese uix sustentarc potuissent. Propterea cum tam ingens pcricutum illi regno patrie videlicet 
Ipsius Nadasdy Impendeant nosque gentes nostras eo miserimus seseque subditi nostri omnes 
quantum quisque tum bonis tum persona propria potius instruxerìnt et in auxiliQm patrie 
promptos sese demonstrauerant, sperabamus equidem, quod et ipse Nadasdy, cum vnus sit 
non ex mlnimls prouinciallbus Sdauonle, debuisset se ipsum et vitro ad prefatum Joannem 
Catzianer quanto malori apparatu potuisset profidsd Ibique vna cum ceteris strenuls patrie 
defensorlbus pro patria sua pugnare, slcuti quemque virum fortem decet, confidimus tamen eum 
adhuc et quo certius nunc periculum instare uidet, eo alacrius arma pro ipsa patria suscepturum 
esse. Hec sunt, que ad scripta sua respondenda esse duximus. Datum Präge 26. augusti 
1537.* Затнм: „Ferdlnandus etc. Magnlfice, fidelis, dllecte. Quas ad nos XXI. huius mensis 
ex villa Hodos dedisti literas et acceplmus et gratiosc intelleximus idque nobis ipprime gratum 
fuit audlre, quod profecUoncm itlam tuam In Sdauoniam ad Joannem Catzianer ita accelerare 
studes, ut apud eum breui constltuaris. Nam minime dubltamus, quin tuo illuc aduentu 
nobis prouintlisque Illis et subdltis nostris totique demum christianitati maxime vtllis et pro- 
fieuus futurus sis. Quo ad Vesprimium commislmus commlssariis nostris bellicis, quod eius 
defendendi curam gerant et quidem nihil pretermittetur, quod quoquomodo pro eius defensione 
fieri poterit. Sed non possumus nisi valde sperare, si expeditio illa sdauonica prospere succes
sero, quod etiam Vesprimium et pleraque alia loca iam tum defensa erunt et ad punitionem 
aliquomm inobedlentie et inffdelitatis procedi poterit. Quantum vero ad defensionem bonorum 
tuorum attinet, dabimus eum ordinem, ne damnum aliquod pattarls in illis, sed quod tibi 
quamdiu abfuerìs, illesa preseruentur. Quod autem nonnulli Hungari contra personam tuam 
congregationem fecerìnt ldque quod tibi Inputant ex curia nostra eos Intellexisse opinaris, 
tibi pro certo significamus, quod litere tue postquam a nobis pcrlecte sunt, non dantur 
Wilacky et quidem haud sdre possimus, qua via id ad ipsum delatum esse potuerit, debes 
tamen hoc tibi persuadere, quod si tibi quidquld coram nobis imputare conabuntur, nos te 
omnlno excusaturi sumus tuque certus esse potes, literas tuas non peruenturas esse ad manus 
ipsius Wilaky. Porro commendatlonem vxoris llberorumque tuorum nobis factam clementi
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главиие.*г) Овај чин краљев, који би био од огромног утецаја, да je 
npe неколико година извршен био, остао je у ово доба без и најма- 
њих последица. Њега у опште нико није тако рећи ни запазио. Глас 
о именовању Павлову могао je стићи у ратни табор аустријске војске 
у Славонији једва неки дан npe трагичне смрти новог деспота.